
Analýza auditní činnosti ve 
FNOL v roce 2019

Mgr.  J i ř ina  Cahl íková,  MBA



Auditní činnost FNOL v roce 2019

4

8

13

15

17

18

19

19

21

28

42

68

PZJ a místní radiologické standardy

Lékový audit

ZD Ambulance INT

ZD Ambulance CHIR

KPR

Komplexní audit provozu – LAB

Nemocniční hygiena

Přístroje a měřidla

Nakládání s odpady

ZD uzavřená

Komplexní audit provozu

ZD otevřená

Počet auditů

Celkový počet – 272 auditů

www.fnol.cz



7 7

5

12

3 3

1

3

6

4

6

10

1

3

6 6

5

3

7

5

3 3

5

4

5

3

6

5

2 2 2

6

2

6

7

4 4

7 7

1

5

12

5

2

1

3

1

6 6 6 6

4

12

4

2 2

3 3

2

1
C

H
IR 1
IK

2
C

H
IR 2
IK

3
IK

A
LG

C
A

R
-T

Z

C
O

SS D
K

G
EN

G
ER

H
O

K

H
O

K
-T

Z

IM
U

N
O

IP
C

H
O

K
A

R
IM

K
C

H
IR

K
N

M

K
O

ZN
I

K
TV

L

LE
K

LO
G

O

M
IK

R
O

N
EU

R

N
C

H
IR

N
O

V
O

O
C

N
I

O
K

B

O
K

P
SY

O
LV

O
N

H

O
N

K

O
N

K
-…

O
R

L

O
R

T

P
A

TO
L

P
C

H
IR

P
LI

C

P
O

R
G

YN

P
O

R
G

YN
-O

Z

P
R

A
C

P
SY

R
H

C

R
TG

SO
C

SO
U

D

TC
-O

Z

TO

TR
A

U

U
C

O
C

H

U
R

G
EN

T

U
R

O
L

ZU
B

N
I

D
O

P
R

O
ST

R
A

H
A

P
O

TR
U

B

ST
R

A
V

SZ
P

r

V
SM

T

Počet auditů - pracoviště

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



93% 98%
92%

98% 100% 98%
93% 93%

100% 100%

72%

98%
89% 92%

100% 100%
90%

100% 100%

GEN HOK IMUNO LEK LOGO MIKRO OKB OKPSY OLV ONH PATOL SOUD TO DOPR OSTRAHA POTRUB STRAV SZPr VSMT

Dosažené skóre hodnocených pracovišť

81%

81%

88%

97%

99%

100%

100%

100%

100%

Bariérová ošetřovací technika

Infekční nemoci, infekce spojené se zdravotní…

Dezinfekce, úklid

Nakládání s odpadem

Manipulace s prádlem

Hygiena rukou

Manipulace se stravou

Provozní řád kliniky/oddělení/ústavu

Sterilizace

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu
Otázky s nejčastější neshodou

Dodržování režimu vstupu přes filtry, personální propustě.

Oddělené ukládání civilního a pracovního oděvu, používání OOPP pouze na 
vlastní klinice/oddělení/ústavu.

Zaměstnanci úklidové firmy – pracovní oděv + vizitka, ochranné prostředky. 
Úklidová místnost, dezinfekční program, ředění pracovních roztoků 
dezinfekčních přípravků, úklidový vozík – identifikace používaných 
přípravků, barevné utěrky, PE obaly na odpad…

Znalost postupu přípravy, použitelnosti a označení pracovních roztoků 
dezinfekčních přípravků. Dezinfekční program, harmonogram úklidu a 
pravidla pro zacházení s dezinfekčními přípravky k dispozici.

Nemocniční hygiena

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



Dosažené skóre hodnocených pracovišť

Komplexní audit provozu – zdrav. pracoviště

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



DOPR OSTRAHA POTRUB STRAV SZPr VSMT

Dosažené skóre hodnocených pracovišť

Komplexní audit provozu – nezdrav. pracoviště

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



95%

96%

97%

98%

98%

100%

100%

Péče o pacienta

Hygienicko-protiepidemická opatření

Podmínky péče

Kontinuita péče

Kvalita

Řízení lidských zdrojů

Práva pacientů

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu

Otázky s nejčastější neshodou

Podávání léčiv, návykových látek ( postup) + záznam ordinace. 
Expirace léčiv, jejich správné uložení, včetně uložení v lednicích. 
Existence fyzického předání opiátů při předání směny – kontrola 
opiátů na pracovišti, denního hlášení sester, evidence NL. 
Uchovávání léčiv s vyšší mírou rizika.

Dezinfekční program, harmonogram úklidu vyvěšen. Popis 
odpadních nádob s infekčním odpadem.

Sdělování kritických výsledků vyšetření telefonicky, zásady, 
záznam do dokumentace.

Hlášení poranění ostrým předmětem – způsob hlášení, co 
všechno musí uvést. Infekce spojené se zdravotní péčí (HAI) –
způsob hlášení HAI, přehled počtu za kliniku, oddělení.

Komplexní audit provozu

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100%

98% 98% 98%

100%

98% 98% 98%

100%

95%

100%

95%

100% 100%

CAR-TZ COSS GEN HOK HOK-TZ IMUNO MIKRO OKB ONH PATOL PORGYN-OZ SOUD TC-OZ TO

Dosažené skóre hodnocených pracovišť

Komplexní audit provozu – LAB, TZ

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



98%

98%

Kvalita

Systém řízení kvality

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu

Otázky s nejčastější neshodou

Interní auditoři – hodnocení.

Deníky přístrojů, záznam o proškolení zaměstnance, kontrola 
přístrojů.

Používání schválených  OOPP.

Komplexní audit provozu – LAB

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100%

73%

100%

75%

100% 100%
94%

100%

61%

98% 100% 98%

66%

100% 100% 96% 100%

2CHIR DOPR HOK IPCHO KARIM KCHIR KTVL MIKRO NOVO OCNI OKB ORL ORT PATOL PRAC UCOCH URGENT

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

88%

100%

98%

Krizové řízení

Neodkladná péče

Kardiopulmonální resuscitace

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu Otázky s nejčastější neshodou

Plán krizové připravenosti – kontaktní telefon pro hlášení havárií 
velkého rozsahu a mimořádných událostí.

Vyhlášení evakuace, předání prvotních informací, Pořadí 
evakuace pacientů, evakuace osob, majetku (dokumentace).

Centra TRIAGE – rozdělení dle závažnosti, umístění center. 
Změna standardního režimu poskytované péče po aktivaci TP 
FNOL – omezení vstupů, přesun akutních pacientů mimo MU.

KPR, neodkladná péče, krizové řízení

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



96%
88%

100% 100%
92%

100%
96%

100%
92%

100%
92%

100% 100%
92%

96%
100% 100% 100%

88%

2IK DK GER HOK KNM KOZNI KTVL MIKRO NEUR OKB ONK PCHIR PLIC PORGYN PRAC PSY TO TRAU UROL

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

96%
Zdravotnické přístroje a

měřidla

Průměrné dosažené skóre auditu

Otázky s nejčastější neshodou

Provedení BTK/revize u přístroje a ověření/kalibrace u měřidla.

Dokumentace k přístroji, vedení provozního deníku přístroje a 
záznamu o instruktáži a kontrolách přístroje/měřidla.

Úkony uživatele před, při a po použití měřidla/přístroje.

Zdravotnické přístroje a měřidla

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



94%
96%

93%

99%

93%

86%

97%
99%

96%

93%

100% 100%

92%

97%
95% 95% 96% 97%

100%

93% 92%

99% 99%

91%

98% 98% 98%
96%

94%
96%

94%

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

99%
99%
99%

98%
98%

97%
97%
97%

94%
83%

Bariérový ošetřovací režim
Sterilní materiál

Prevence profesionální infekce
Nakládání s odpadem

Prevence infekce spojené se zdravotní péčí/bariérové ošetřovatelské postupy
Manipulace s prádlem

Skladovací podmínky
Dezinfekce

Hygiena rukou
Úklid

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu

Kontrola hygienických a protiepidemických opatření

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



Otázky s nejčastější neshodou

Úklidový vozík – popis používaných nádob s pracovním roztokem dezinfekčního přípravku, barevné utěrky, obaly na odpad, jednorázové rukavice.

Pracovnice zná postup HDR.

Pracovnice dodržuje postup úklidu (1 mop/1 místnost, výměna rukavic, dezinfekce rukou).

Vizuální kontrola rukou personálu (prsteny, nehty).

Vizuální kontrola popisu obalů dezinfekčních přípravků (doba použitelnost po otevření, parafa).

Kontrola hygienických a protiepidemických opatření

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100% 100% 100% 100%

96%

100%

93%

98%

1CHIR 2IK IPCHO NOVO ORL ORT PORGYN URGENT

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

99%

98%

Léčiva

Návykové látky

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu

Otázky s nejčastější neshodou

Je prováděna 1x měsíčně inventura dle stanoveného postupu?

Uložení léčiv s vyšší mírou rizika.

Lékový audit

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



89% 91%
98%

86%
81%

100%

78%

91% 92% 90% 90%
95% 98%

92%
87%

93%
99% 100%

1CHIR 1IK 2CHIR 2IK DK IPCHO KARIM KCHIR KOZNI NEUR NCHIR OCNI ORL ORT PLIC RHC TRAU UCOCH

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

95%

94%

88%

91%

Informované souhlasy

Vstupní vyšetření

Lékařská dokumentace

Ošetřovatelská dokumentace

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu Otázky s nejčastější neshodou

Při použití omezovacích prostředků u pacienta je jasná indikace, je
komplexně veden záznam o imobilizaci, je dohledatelná indikace a
podpis lékaře?

Všechny zápisy lékaře v dokumentaci pacienta jsou čitelné, s časem a
identifikací lékaře, který provedl zápis, opravy v dokumentaci jsou
prováděny dle Sm-L009?

Ordinace všech léčiv je provedena dle rozsahu MP- L002-003 a
Manuálů / NL, infuze, generika …

ZD uzavřená

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



91% 88%

100%

86% 82%
73%

98% 96% 100%

77%

91% 90% 88%

100%

84% 84%
91%

70%

90% 87%
92% 92%

100%
95%

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

95%

97%

86%

Informované souhlasy

Vstupní vyšetření

Lékařská dokumentace

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu Otázky s nejčastější neshodou

Ordinace všech léčiv je provedena dle rozsahu MP- L002-003 a
Manuálů / NL, infuze, generika,…

Všechny zápisy lékaře v dokumentaci pacienta jsou čitelné, s časem a
identifikací lékaře, který provedl zápis.

Oprava nebo změna medikace je provedena dle Sm-L009/čas,
identifikace lékaře, čitelnost původ. záznamu, …

ZD otevřená – lékařská

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100% 100% 100% 100%

77%
86%

100% 100% 100%
91%

100%
91%

100%
93% 96% 95% 96% 94% 95% 96% 100% 100% 100% 96%

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

100%

99%

96%

Informované souhlasy

Vstupní vyšetření

Ošetřovatelská dokumentace

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu Otázky s nejčastější neshodou

Při použití omezovacích prostředků (farmakologickém zklidnění) u pacienta je
jasná indikace, je komplexně veden záznam o imobilizaci.

Je dohledatelný, v případě indikace, zápis nutričního terapeuta, fyzioterapeuta,
zdrav. soc. pracovníka a jeho doporučení, návrh na řešení dané situace.

Podání / nepodání léku, infuze, NL je zdokumentováno dle Manuálu.

V hodnocení péče jsou informace aktuální, vypovídající o stavu pacienta, ev.
jeho problémy a jak na ně bylo reagováno.

ZD otevřená – ošetřovatelská

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100%

93%

100% 100% 100%

98%

100% 100%

94%

100%

ALG GEN HOK KTVL ONK PCHIR PRAC TO URGENT ZUBNI

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

Otázky s nejčastější neshodou

Je vyplněn stranový protokol u zákroku, výkonu (pokud je stanoven).

Každý list zdravotnické dokumentace pacienta je opatřen povinnými identifikačními údaji pacienta a FNOL.

Všechny zápisy lékaře v dokumentaci pacienta jsou čitelné, s časem a identifikací lékaře, který provedl zápis,
vč. změn a oprav, medikace je provedena dle Sm-L009/čas.

ZD – ambulance

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1CHIR 2IK COSS DK DOPR HOK IMUNO KOZNI LEK LOGO MIKRO OKB OKPSY ORT PATOL SOUD STRAV SZPr TO UCOCH ZUBNI

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

Nakládání s odpady

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019

100%

100%

Shromažďovací a odpadní nádoby,
prostředky, místa

Nakládání s odpadem

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu



99%

96%

97% 97%

1IK KNM ONK-ozařovny RTG

Průměrné dosažené skóre hodnocených pracovišť

97%
97%
97%

100%
94%

100%
96%

94%
100%
100%
100%

Místní radiologické standardy – obecná část

mRS – nukleární medicína

mRS – radiodiagnostika

mRS – radioterapie

PM - Program monitorování

PRO – Příprava radiofarmak (RF), diagnostických souprav …

PZJ & SŘP - Personalistika

PZJ & SŘP – Správa radiologických zařízení (RZ)

PZRO – Nakládání s OZR

PZRO & SŘP – Řízení a dohled

VHP – Vnitřní havarijní plán

Průměrné dosažené skóre u jednotlivých oblastí auditu Otázky s nejčastější neshodou

Kde jsou mRS umístěny?

Jsou všichni pracovníci Vašeho RZ pracující s RZ proškoleni v obsluze přístrojů?
Existují u některého omezení v rozsahu práce? Pokud ano, je to uvedeno v jeho
náplni práce (3.9.3 Sm-L016)?

Mají všechna měřidla používaná k měření dávky a dávkového příkonu platné
ověření a jsou označena známkou? Existuje ve FNOL minimálně jedno ověřené
měřidlo daného druhu, k němuž jsou vztaženy výsledky měření provedených
pomocí jiných než ověřených měřidel? Jakým způsobem jsou výsledky
vztahovány k ověřenému měřidlu (3.9.6 Sm-L016)?

PZJ a místní radiologické standardy

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



Zdravotnická dokumentace
- nečitelnost některých zápisů lékaře, přepisování v ordinačních listech, chybějící podpisy lékařů
- oprava nebo změna medikace není provedena dle Sm-L009/čas, identifikace lékaře, čitelnost původ. Záznamu...,
- zdravotnické dokumentace pacienta není opatřen povinnými identifikačními údaji (pacienta, FNOL), jsou používány pouze schválené zkratky
a razítka?,

- chybějící časy a data (u dopsaných ordinací, podpisu pacientů, lékařských zpráv, propouštěcích zpráv, výsledků …)
- ordinace všech léčiv není provedena dle rozsahu MP- L002-003 a Manuálů / NL, infuze, generika,…,

KPR, zdravotnické přístroje, neodkladná péče, krizové řízení
- Plán krizové připravenosti – kontaktní telefon pro hlášení havárií velkého rozsahu a mimořádných událostí.
- Centra TRIAGE – rozdělení dle závažnosti, umístění center

Léky
- není prováděna 1x měsíčně inventura dle stanoveného postupu,

Nemocniční hygiena
- dezinfekční program, harmonogram úklidu a pravidla pro zacházení s dezinfekčními přípravky k dispozici – není vyvěšeno,
- Není odděleno ukládání civilního a pracovního oděvu, používání OOPP pouze na vlastní klinice/oddělení/ústavu

Komplexní audit provozu
- expirace léčiv, jejich správné uložení, včetně uložení v lednicích,
- Dezinfekční program, harmonogram úklidu není vyvěšen,
- správný postup při mytí a dezinfekci rukou, proškolení v hygieně rukou, předvedení, režim ošetřování pacienta s infekčním projevem, např.
MRSA.

Nejčastější záporná zjištění

www.fnol.cz

Auditní činnost FNOL v roce 2019



FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC


